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Abstract

This work refers to the topic of bilingual mathematics education. It is focused on

monitoring the communicational influences of teacher's and pupil's language,

categorization of the disturbing effects and possibilities, how the teacher should prepare

for them and how to solve them. A significant role plays the reflection of the teacher, as

the results were done on the basis of action research during teaching in England,

Germany and the Czech Republic. The teaching was realized in a second language as

well for the teacher as for the pupils. The teacher was at the same time experimenter as

well as author of this work. The theoretical part results from dealing with scientific

literature about bilingualism, bilingual education, methodology of CLIL (Content and

Language Integrated Learning), relations between first language, language of

mathematics and the foreign language. In the practical part an analysis of lessons

performed in mathematics with the subject of probability is carried out. The teaching

was focused on playing a game with dice and deciding whether the game is fair or not.

The lessons were audio taped and transcriptions of the spoken language were made. An

analysis of the language, teacher's mistakes, communicational interference, proportional

relations on communication of the pupils and of the teacher were carried out and the

didactical and also experimental results were evaluated. It is summarized which

influence is due to the limited language competence of the teacher, which mistakes

(linguistic, methodical and didactical) were committed and how they influence the

communication and pupil's learning. Further categorization of the communicational

interference that occurred by the pupils is introduced. The sources and consequences of

the interference are inquired into and means how the teacher can prepare for the

disturbing phenomena and how to prevent and solve them were proposed.
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1 Úvod

V poslední době se stáváme svědky postupného prolínání národů a kultur. Ve školách se

toto odráží dvěma směry. Jednak kladením stále většího důrazu na jazykovou přípravu,

tak stále častějším výskytem žáků a studentů z národnostních menšin. Ještě v nedávné

době jsme tuto skutečnost mohli pozorovat převážně v zemích západní Evropy

a Severní Ameriky, nyní stále více i v České republice. Zároveň je skutečností, že ve

sjednocující se Evropě jsou lidé stále více soukromně i pracovně odkázáni na ovládání

cizího jazyka, jak písemné, tak ústní, a to s takovou jistotou a plynulostí, jakoby se

téměř jednalo o jazyk rodný. Z toto plyne nutnost včasné bilingvní (dvojjazyčné) výuky

a zároveň potřeba bilingvních učitelů s odpovídajícím vzděláním.

Bilingvní výuka, často označovaná jako Content and Language Integrated Learning

(CLIL) označuje obecně výuku některého z nejazykových všeobecně vzdělávacích

předmětů prostřednictvím cizího jazyka (např. matematika v anglickém jazyce). Obsah

daného předmětu je rozvíjen v cizím jazyce a naopak, cizí jazyk se procvičuje

a zdokonaluje pomocí obsahu příslušného předmětu. Jazyk je chápán jako vyjadřovací

prostředek, nikoli jako hlavní cíl. Výuka v cizím jazyce přináší mnohé positivní

výsledky, znamená však pro učitele i pro žáky také velké zatížení. Tato práce je

zaměřena na sledování vlivu cizího jazyka na komunikaci při bilingvní výuce,

kategorizaci rušivých jevů a zlepšení připravenosti učitele se s nimi při vyučování

vyrovnat.

Výzkum je založen na rozboru vyučovaných hodin matematiky v anglických

a německých školách, kde je vysoký podíl dětí cizinců. Výuka probíhala v cizím jazyce

jak pro děti, tak pro učitele. Cizí jazyk byla angličtina, resp. němčina. Téma hodin byla

pravděpodobnost, způsob výuky byl založen na rozboru hry s kostkami. Práce je psána

v českém jazyce, ale vzhledem k tomu, že výuka probíhala v cizím jazyce, jsou ukázky

z experimentů a jejich transkripce buď v angličtině, nebo v němčině. Vzhledem

k rozšířenosti těchto jazyků v dnešní době a v zájmu zachování autentičnosti jsem tyto

části nepřekládala a ponechala v originále. Pracovní listy k experimentům uvádím jak

v původní anglické, resp. německé verzi, tak v českém překladu.
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2 Výzkumný záměr a metody

Při hledání užšího zaměření práce a odpovídajících výzkumných metod jsem vycházela

z práce několika autorů, kteří se věnují výzkumu v oblasti bilingvní výuky. Prvním

z nich je Walsh (2006), který dokumentuje, že pro vzdělání učitele je velmi důležitý

reflektivní přístup, který má pomoci zlepšit citlivost a připravenost na rušivé jevy

provázející bilingvní výuku. Podobně se vyjadřuje i Steinbring (2003), který uvádí, že

schopnost reflektovat a hodnotit vlastní výuku, patří kromě přípravy a vedení výuky

k základním charakteristikám dobrého učitele. Dále mě ovlivnil názor prezentovaný

v Coyle (2002). Podle tohoto pramenu je při bilingvní výuce potřeba zajistit: a) takový

jazyk (jak učitele, tak žáka) a interaktivní učební metody, aby byla zajištěna motivace

žáků; a za b) reflektující přístup učitele, který hodnotí, jak co nejlépe učit v cizím

jazyce. Také mě inspiroval pohled Leunga (2005), který ukazuje, že je potřeba se

zblízka podívat na to, jak učitelé a žáci užívají jazyka v interaktivních učebních

aktivitách, abychom rozuměli procesům, které se v bilingvní třídě odehrávají.

Na základě těchto podnětů jsem úhel pohledu zaměřila na (sebe)reflexi učitele, který

analyzuje komunikaci v bilingvní výuce. Při výzkumu jsem byla současně učitelem

i experimentátorem. To mi umožnilo lépe posoudit reakce učitele a porovnat vliv jeho

jazykových znalostí na výuku. Jako experimentátor i učitel zároveň analyzuji svou

výuku v němčině, která je mým prvním cizím jazykem (mám aprobaci matematika

a německý jazyk - učitelství VVP pro 2.a 3. stupeň), a v angličtině, která je mým

druhým cizím jazykem. Pro srovnání jsem pracovala jak s dětmi „rodilými mluvčími",

tak s dětmi, pro které byl jazyk výuky cizí jazyk.

Výzkumným záměrem bylo odpovědět na tyto otázky:

• Jak se mě jako učiteli podaří vyučovat v cizím jazyce, jaký vliv bude mít úroveň

cizího jazyka žáků a učitele na komunikaci?

• Jaké překážky v cizojazyčné výuce matematiky se objeví a jak se s nimi jako

učitel vypořádám? Je možné určit jejich zdroj? Je možné jim předejít?

• Jak zvýšit vnímavost učitele vůči rušivým jevům a jak ho připravit na vhodné

předcházení či řešení konfliktních situací?
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Metody práce:

Analyzovala jsem komunikaci v hodině v průběhu učební sekvence a monitorovala jevy

související s komunikací, obzvlášť jevy odlišné od výuky v mateřském jazyce,

v závislosti na úrovni cizího jazyka učitele a dětí. Byly použity tyto metody výzkumu:

- (sebe)reflexe jazyka učitele, celkové komunikace v hodině a průběhu výuky

pomocí poznámek, které jsem si zapisovala po skončení hodiny, a analýza

poznámek,

analýza mluveného projevu z nahrávek na audiokazetě pomocí poslechu kazet

a rozboru transkribovaných statí experimentů,

- rozbor chyb učitele,

zhodnocení komunikační atmosféry během vyučovací sekvence

s přihlédnutím k jazykovým a matematickým schopnostem žáků

a k jazykovým schopnostem učitele pomocí statistiky provedené z nahrávek

a transkripcí,

- porovnání jazyka a komunikačních strategií v různých situacích,

- opakovaná (sebe)reflexe učitele a zhodnocení průběhu výuky na základě

získaných výsledků.
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3 Teoretická východiska

3.1 Bilingvní výuka

Rada Evropy přijala v r. 1996 dokument o výchově a vzdělání „Teaching and

Learning", ve kterém jako primární cíl představuje plurilingvismus, tedy ovládání

nejméně tří jazyků používaných v rámci EU. Jedním z prostředků, jak dosáhnout

požadované úrovně ovládnutí cizího jazyka, je výuka odborného předmětu v cizím

jazyce (Hofmannová, Novotná, 2002).

3.1.1 Bilingvismus

V dokumentu EU se hovoří o plurilingvismu. Jedná se obecně o ovládání více jazyků,

některé zdroje hovoří také o multilingvismu. V této práci se omezím na bilingvismus,

ovládání dvou jazyků. Ve Slovníku cizích slov z r. 1966 je bilingvismus definován jako

„dvojjazyčnost, rovnocenné užívání dvou jazyků jedincem nebo národnostní skupinou".

Mnohá současná odborná literatura ale bilingvismus popisuje poněkud volněji, zejména

pokud jde o úroveň kompetence. Psychologický slovník z r. 2000 označuje bilingvismus


[…]

have two dices -both together-
and...eh...you throw the dices
(ukazuji) ... both ... and add the
sum...

<02> K: Ok.
<03> E: ...the, ... the two scores, add

the scores so it means now -1
throw (házím) -what is the sum,
the total?

<04> L: Eight.
<05> E: Eight, yes? So, now it would

be (znovu házím), Kiranjit?
<06> K: Eight.
<07> E: Eight again, (znovu

házím)...nine, yes? Is it clear?
So, what are the possibilities we
can get when we throw these
dices?

<08> K, L: Hm... (žádná odpověď)...
<09> E: How many possibilities are

there... ? And what ... which are
they...?

<10> L: Twelve, (nejisté, potichu)
<11> E: Twelve (souhlasně, ale čekám

další čísla). What do you mean?
(ptám se Kiranjit)

<12> K: (nejisté) Six and six.

<13> E: Yes, o.k... -1 don't blow if you
are right - so what is the
smallest?

<I4> L: (mumlá něco nejisté-asi spíš
pro sebe, nerozumím)

<15> E: Yes? What did you say?
<16> L: Two.
<17> E: Yes, o.k. two, I write it down.

Two, three, four, what is the
biggest?

<I8> L: Twelve.
<19> E: Twelve, o.k., so-Five, six,

seven, eight, nine, ten, eleven,
twelve. So how many are they?

<20> L: Eh (delší pauza) six.
<21> E: All together, how many

different...eh ...numbers do I
have now? Is it twelve?

<22> L: No, it's eleven.
<23> E: Eleven, (souhlasně) Why is it

eleven?
<24> L: There is ??? two ??? no one.
<25> E: Yes. Why isn't there one?
<26> L: You can't make ...
<27> E: Yes...
<28> L: ...two numbers.
<29> E: Yes, do you agree? (ke K.)
<30> K: (kývá).
<31> E: (mluvím více ke K.) Yes, you

can't make one because you have
two dices and the smallest
number is one. Well. And the
game: You are going to throw the
dices ... and according to the
sum ... one of you is going to take
a counter. And the rule is such
(hledám něco v prac. listech, žáci
sledují pracovní listy): If the sum
is 5, 6, 7, 8, or 9, so I am going to
mark it here -5, 6, 7, 8, or 9
(zapisuji)...so these numbers in
the middle (ukazuji), Luis is
going to take the... the counter.
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Přílohy - transkripce

And if the numbers are these: 2,
3, 4, 10, 11 or 12, eh ..Kiranjit is
going to take the counter. Is it
right? So, we try ...we try...???
the first, so... this would be...

<32> K: Ten.
<33> E: One for Kiranjit. (hází znovu)

Eleven - yes, another one, ten,
this would be one for you. (k L.)
Ok? Do you understand?

<34> L+K: Yes!
<35> E: Give the counters back and

you can start. So, it doesn 7
matter who ...who has the dices.
Every time one of you takes the
counter.

<36> K: ??? (něco si mumlají pro sebe,
ještě nad tím přemýšlí)

<37> E: Take them. Ok? Start. You can
change in throwing...it doesn 7
matter...

- začínají hrát, trošku jim v tom ještě
pomáhám, ujišťuji je, že to dělají dobře,
povzbuzuji, aby to šlo rychleji-
-hází-
<38> E: ...oh, and Iforgot to tell you -

the winner is the one who gains
15 counters.

(K L jsou trochu vytrženi z kontextu,
koukají se na mne, kývnou hlavou, jako
že slyšeli a vrací se zpět k házení. )
<39> E: Yes? (Pro mě to znamenalo, že

mi rozuměli). Ok, so...
- pokračují ve hře-
(Po skončení diskutujeme o výsledku,
není nahráno od začátku) ...
<40> L: 15 to 5. (komentuje výsledek)
<41> E: 15 is how many times more

than 5, Kiranjit?
<42> K: ??? (dlouho mlčí, dávám jí

čas, ale když neopovídá, odpovím
za ni)

<43> E: Three times. Three times
more. Because five andfive is
ten, and another five is ...

<44> K, L: 15.
<45> E: 15, yes. So it 's quite ??? (a

lot?)...many times more. But...
look here: Kiranjit had how many
numbers?

(K+L počítají polohlasně)

<46> E: Six. Is it right? one, two, three,
four, five, six (ukazuji na součty),
and Luis had...

<47> L: Six ...I mean five.
<48> E: Five, but you won! So

how...how is that?
<49> L: My ...??? ???
<50> E: Why is it? Is the ..is the game

fair? Do you understand the
wordfair?

<51> K: ???.
<52> L: Yeah. I think it's fair.
<53> E: Why do you think?
<54> L: Because K. has got more

numbers ... has got ??? You
don't know what is going to come
up on the dice...

<55> E: I'm sorry? (nerozumím)
<56> L: You don't know what is going

to come up on the dice...
<57> E: You don't know. Yes, that's

right, but...
<58> L: I don't know ...I think it is fair.
<59> E: You think it's fair because you

won.
<60> L: No, I've got...Idon't know

how to explain it...
<61> E: You don 7 know how to

explain it. But it looks like if you
have many more ...than K. Do
you think it's ..eh...chance... if
you played another game it
would be...it could be opposite?

<62> L: I don 7 know ... (téměř
neslyšně, krčí rameny)

<63> E: What do you think, K? Do you
think it was fair?... (čekám na
odpověď, ale nepřichází) Did you
have the same chance?

<64> K: (po chvíli ticha:) I think no.
<65> E: Why? Why no?
<66> K: Because these numbers ???

??? most of the time.
<67> E: I'm sorry, because these...?
<68> K: Because these numbers kept to

come ??? (možná „to come up")
most of the time.

<69> E: Most of the time, yes, yes,
that's right. Did you see that
these numbers fall more often?

<70> L: Yeah.
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<71> E: Yes, because you have more
counters. Ok. And do you know
why that is...

<72> L: Eh...no (nejisté, provinile...)
