**Posudek na disertační práci Mgr. Jany Ernyeiové, na téma „Vliv cizího jazyka na komunikaci v bilingvní výuce matematiky“.**

Předkládanou práci jsem četla s velkým zájmem, až zaujetím. Zabývá se nejen otázkami předávání informací žákům v jiném jazyce než jazyce mateřském, jak je uvedeno v jejím názvu, ale sleduje systematicky i metodickou stránku věci. Proto vidím v předkládané práci dva aktuální zdroje informací, které jsou v současném školství prioritou. Zprvė překročit uzavřený národní kulturní systém tak, aby byl pomocí našim učitelům, při profesionálnější výuce dětí imigrantů. Oceňuji i snahu autorky sledovat celý proces výuky i s ohledem na děti, které podávají v matematice slabší výkony, možná jen proto, že se nenaučily matematicky myslet. O obou aspektech budu hovořit podrobněji dále.

Zvláště bych ráda vyzdvihla přednosti experimentální části předkládané práce. Autorka je jazykově velmi dobře vybavena, experiment prováděla v Německu a v Anglii, kde pracovala s dětmi s různou úrovní znalostí jazyka, tedy němčiny nebo angličtiny, který nebyl jejich jazykem mateřským, a sama nebyla bilingvně vychována, němčinu vystudovala jako druhý obor vedle matematiky a z angličtiny maturovala a později se musela dále vzdělávat. Její příprava na experiment, který prováděla ve školních podmínkách, musela být velmi náročná.

Metodologicky je práce zajímavá tím, že sleduje několik aspektů. Sleduje, zda děti látce rozumí bez ohledu na svou úroveň znalostí jazyka, užívaného ve výuce. Zda nejsou unavené, jak jsou pro práci zaujaté, co nového do rozhovorů přinesly. Dalším aspektem je vlastní komunikace mezi dětmi, protože pracují ve skupinkách, a mezi dětmi a učitelem. Analýza frekvence vstupů i jejich trvání vychází z přepisu záznamů z hodin a je přehledně uvedena v grafech. Komentáře k těmto grafům jsou věcné a otevřené. Již v teoretickém úvodu k experimentu mě zaujaly autorčiny osobní reflexe. – např. str. 23 a 24, kde hodnotí svůj počáteční jazykový projev, ve kterém předávala dětem informace jako málo produktivní jak pro děti, které mají být objevovateli a samy vytvářet závěry, tak i pro vlastní záměr výzkumu (viz též str. 26). Chyby učitele, tedy své vlastní chyby, nedramatizuje, ale taky nevyhledává alibistické omluvy. Tato sebereflexe je podána otevřeně, přirozeně a věcně, takže může být podkladem pro další analýzu práce s dětmi a zdokonalení přístupu k žákům i k předávání učiva. Napadlo mě, že příčinou vyšší frekvence verbálních projevů učitele v hodině může být kromě uvedených důvodů, jako je znalost jazyka, porozumění úkolu apod. i očekávání žáků. Žáci jsou zvyklí, že učitel je v hodině neaktivnější, nejsou zvyklí na diskusi při výkladu nové učební látky. Očekávají, že učitel jim předloží jak informace, tak řešení.

Za velmi podnětné považuji poslední aspekt, s kterým autorka pracuje, když uvádí analýzu kulturních a lingvistických interferencí, které definuje jako rušivé jevy při bilingvní výuce odborného předmětu. Doporučovala bych, aby tuto část práce zpracovala samostatně s komentovanými vlastními zkušenostmi a publikovala ji.

Ráda bych však uvedla i některé kritické poznámky. Budou se týkat především teoretické části a drobných poznámek k oběma částem práce.

V teoretické části postrádám širší diskusi nad jednotlivými přístupy k bilingvní výuce, již na úrovni jejího definování, ale i později. Autorka si jistě vytvořila ke všem teoretickým závěrům jednotlivých autorů svůj vlastní názor. Je škoda, že toto vlastní myšlenkové úsilí nevyjádřila a nezhodnotila i ve své práci. V práci není zcela patrné, kdy doktorandka jednotlivé autory cituje (obvykle se užívá v takovém případě uvozovek a vedle roku vydání i stránka, kde je citace uvedena), kdy jejich myšlenky komentuje a kdy vyjadřuje své vlastní názory. V analýzách experimentu je toto hledisko více zohledněno. Dochází pak k nepřesnostem ve vyjádření, např. str. 12-13: jsou dáváni za příklad středně pokročilé znalosti cizího jazyka učitelé, kteří: „složili jazykovou zkoušku, studovali nebo pobývali delší dobu v zahraničí nebo absolvovali speciální kurzy apod.“ (do uvozovek jsem vložila citát z disertace). Očekávala jsem i závěrečný souhrn teoretické práce, kde by se autorka vyjádřila k tomu, co jí teoretické studium přineslo a jak ho využila v praktické části.

Drobné poznámky:

- V seznamu použité literatury jsou uvedeny především práce anglické a české. V německé literatuře se nevyskytuje žádný autor, který by se zabýval danou problematikou?
- Nemohu souhlasit s výpovědí, že Piaget a Vygotský „...se přikláněli jen k omezenému akceptování jazyka na myšlení (str. 16).“ Zvláště Vygotský se zabýval nejen rozvojem řeči, ale i rozvojem obsahu pojmů, jako důležitého předpokladu pro proces myšlení.
- Domnívám se, že na obrázku 2. str. 17 předkládané práce je prohozené znázornění obrázku a symbolu (v hlavních rysech nakreslená baterie a lampa je na úrovni obrázku, abstraktnější je jejich symbolické vyjádření v jazyce elektroniky).
- Při popisu pravidel hry, při kterém součtu si zaznamenává hráč bod, by bylo přesnější zaměnit spojku „a“ za uváděnou spojku „nebo“. V druhém případě je instrukce dvojnásobná (str. 29).

- Gramatické chyby v překladu dotazníku do češtiny. Dětem se ale, jak je patrné z textu, nepředkládal. Byl přeložen jen pro doplnění práce. (dvěma, oběma kostkami – ne dvěmi, oběmi, a další drobnosti).
- Zajímalo by mě, zda si autorka disertační práce sama vymyslela hru se dvěma hracími kostkami pro přiblížení problému pravděpodobnosti, nebo co ji k tomuto nápadu inspirovalo.

Závěrem bych ráda uvedla, že i přes některé uvedené výhrady, které jsem zveřejnila spíše jako upozornění, které může doktorandka využít při své další publikační činnosti, považuji předkládanou práci za velmi užitečnou především pro výuku odborného předmětu děti, které přicházejí a budou ještě častěji přicházet do našich škol, a jejich mateřštinou nebude čeština. Závěry, které autorka doktorandské práce uvádí, nejsou vázané pouze na angličtinu a němčinu, ale mají všeobecnou platnost. Z celé práce je patrné, že její autorka je zaměřena především na práci s dětmi. Proto bych jí i naší učitelské veřejnosti přála, aby si i nadále všímala specifických potřeb dětí při výuce, dovedla je hodnotit v širším kontextu a teoreticky je zdůvodňovat, a tak založila novou generaci učitelů, kteří se budou snažit zachytit, analyzovat, logicky zdůvodnit a zevšeobecnit vše to, s čím se v praxi setkají. Až do poloviny minulého století se mezi českými pedagogy na všech stupních školy vyskytovala řada učitelů, kteří byli schopni se účastnit odborné diskuse ve své oblasti na nejvyšší úrovni.

Disertaci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny podmínky, kladené na toto řízení.

Doc.PhDr. Věra Pokorná

20.4.2007